dissentiente nunc habiturus sumus. Quod si aliquando ad eam designationem devenire continget, conabimur non immemores esse glorie, honoris, precum et tantorum meritorum tuorum.

⁴¹⁹ cf. KUBINYI ANDRÁS, *Mátyás király és a magyar püspökök*, Főpapok, egyházi intézmények és vallásosság, 69–86, 81–82. A soron következő koronabíborosi kinevezéseknél (1483. nov. 15 és 1484. márc. 6.) a jelölés megújításának hiánya miatt nem került sor a kalocsa érsek promóciójára. *Vetera monumenta*, 485, n. 663; BAV Vat. Lat., vol. 9713, fol. 41^r.

⁴²⁰ FRAKNÓI VILMOS, *Három magyar bíbornok-jelölt a XVI. században*, Új Magyar Sion 5 (1874) 81–100, 81–92. II. Lajos igényei előtt a Szentszék kivételesen csupán nem ügyrendi kifogásokkal, hanem az államok bíborosnevezési jogának – átmeneti – kétségbe vonásával tért ki „Verum quia in creationibus huiusmodi nos antiquum et probatum modum renovaturi sumus, ut nihil nisi de libero assensu et consilio venerabilium fratrum nostrorum simul acturi, auctenturque in dies studia et petitiones principum, ut res tota multis difficultates habitura esse videatur, propter quam etiam causam supersedere hac creatione et in aliud eam tempus differre fuimus coacti...” VII. Kelemen II. Lajoshoz, Róma, 1526. jan. 5. *Vetera monumenta*, 658, n. 886.

⁴²¹ FRAKNÓI, *Három magyar bíbornok-jelölt*, 92–96. A FRAKNÓI által hasztalan keresett ajánlólevelek közül kettő (1540. nov. 6. és 1548. [?] aug. 5.) megtalálható: ASV Archivum Arcis (Armarium I–XVIII), n. 5113 és 5125. Ez utóbbiban Ferdinánd – aki a trienti bíborospüspököt bízta meg az ügy mozgatásával – a személye iránti respektus és Várday érdemei mellett leginkább a katolikus vallás magyarországi érdekeit helyezi érvelése középpontjába:

cum id negotii nobis tantopere cordi sit, ut magis esse non possit plurimumque intersit, non nostra solum, sed totius pene regni nostri praedicti atque etiam sanctitatis vestrae ad tuendam in ipso regno religionem sanctaeque apostolicae sedis auctoritatem hunc praesulem summam dignitatis pariter ac probitatis in numerum cardinalium cooptari facere, non potuimus, quin eandem sanctitatem vestram denuo ea de re admoneremus, rogarerem usque... ut sanctitas vestra non aspernet in promotione dicti archiepiscopi intercessionem nostram, nec eam ullius hominis precibus extortam esse suspicetur, quod si hoc fecerit sanctitas vestra vel nostri intuitu vel suae promissionis causa vel ob dicti antistitis plurima maximeque promerita, quae non nobis solum inclytoque regno nostro Hungariae, sed et beatitudini vestrae istique sanctae sedi apostolicae pro sua pietate observantiaque praestitit et indes magis magisque praestare solet ingenue, profitemur nos non vulgare beneficium a sanctitate vestra accepisse, atque adeo ex animo laetabimur post tot tantasque preces et instantias nostra in promotione eiusdem archiepiscopi et locumtenentis nostri in regno Hungariae nostris votis summoque desiderio ab eadem sanctitate vestra satisfactum et religioni pietatique in Deum sanctaeque istius sedis apostolicae auctoritati in his regnis nostris vel tuendae vel augendae non mediocriter consultum esse.